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SCRISOARE DE LA CEO

Stimati actionari,

in S1 2023, am atins 0 noud bornd important in istoria noastrs,
si anume depasirea pragului de 10 milioane de vanzari
intermediate de platforma 2Performant de la crearea acesteia. In
plus, in primele sase luni ale anului am atins deja cifra de 1 milion
de vanzari intermediate, 2023 fiind al patrulea an consecutiv in
care platforma atinge acest prag intr-un an calendaristic.

Inca de la inceputul anului, ne-am concentrat activ pe cresterea
calitatii ecosistemului 2Performant. Astfel, performanta per
utilizator s-a imbunatatit semnificativ:

e La nivelul afiliatilor, comisionul mediu de retea/afiliat
productiv (care a generat cel putin o vanzare pentru
advertiseri) a crescut cu 76% comparativ cu anul
precedent, desi numarul afiliatilor a scazut cu 21% in T2 2023
fatd de perioada similard din 2022.

e Comisionul de retea/advertiser productiv (care a avut cel putin
0 vanzare generata de afiliati) a crescut cu 54%.

¢ Valoarea totala a comisionului de retea generat de catre advertiserii noi s-a majorat cu
1919% in comparatie cu T2 2022, desi numarul advertiserilor noi a inregistrat o scadere cu 37% in
aceastd perioada.

In primul semestru al anului, am continuat procesele de inovatie si imbun&ttire tehnologics, menite s&
maximizeze impactul activittii pe care o desfasuram, dar si efortul utilizatorilor din 2Performant. In
aceasta directie, ne-am implicat intr-un proces de redesign si dezvoltare a Business League,
introducand noi competitii menite sa stimuleze atat cresterea numarului de tranzactii din platforma, cat
si valoarea totalda a acestora. Pentru a eficientiza relatiile dintre afiliati si advertiseri, am realizat
imbunatatiri la nivelul profilurilor utilizatorilor din Business League, prima competitie de
marketing descentralizat din lume, si am demarat un proiect centrat pe sursele de trafic, care va
contribui semnificativ la facilitarea formarii unor noi relatii intre cele doua tipuri de utilizatori, precum si
fluidizarea celor existente.

Ma bucur, de asemenea, sa va anunt ca am finalizat unul dintre proiectele importante ale anului 2023
- noul model de calcul al comisionului de retea pentru advertiseri, calculat ca procent din valoarea
vanzarilor - pe care urmeaza sa il implementam incepand cu 2 octombrie 2023. Prin aceasta schimbare,
simplificdm semnificativ procesul de calcul si bugetare a comisioanelor de retea ale clientilor nostri
magazine online.

In plus, solutile noastre tehnologice existente au continuat si fie adoptate de cétre utilizatorii
2Performant. De exemplu, Big Bear, upgrade-ul tehnic pentru atribuirea conversiilor in cadrul
platformei, a fost adoptat de 370 de advertiseri, in timp ce Direct Debit, solutia de automatizare
a platilor bugetelor de marketing, a ajuns sa fie implementata de 180 de advertiseri.

Din punct de vedere financiar, am continuat evolutia pozitiva din T1 2023, astfel ca pentru intregul
prim semestru, cifra de afaceri a crescut cu 31% comparativ cu S1 2022, ajungand la 21 de
milioane de lei. Pe fundalul cresterii intr-un ritm mai accelerat a veniturilor fata de cheltuieli, EBITDA a
avut o valoare de 186 de mii de lei, o crestere cu 140% in comparatie cu primul semestru din 2022, in
timp ce EBITDA normalizat (care nu include impactul non-cash al Stock Option Plan) s-a ridicat la
974 de mii de lei. De asemenea, si la nivelul rezultatului net a fost inregistrata o imbundtdtire cu




34%, ajungand la o valoare de -577 de mii de lei. In cazul excluderii impactului SOP, profitul net
normalizat este de 210 mii de lei.

Rezultatele pe care le-am inregistrat in primul semestru din 2023 sunt in linie cu asteptarile noastre.
Investitiile constante pe care le realizam in platforma 2Performant continud procesul de gamificare a
marketingului afiliat, imbunatatind experienta afiliatilor si advertiserilor in ecosistemul nostru si
generand rezultate in crestere.

Privind cu incredere catre viitor, va anunt ca, de la inceputul anului 2023 si pana la data publicarii
prezentului raport, compania noastra a inregistrat o performantd remarcabila pe Bursa de Valori
Bucuresti, cu o crestere de 85% a pretului actiunilor, in timp ce valoarea tranzactiilor s-a
ridicat la 2,2 milioane de lei. Acest lucru s-a datorat in special capacitatii companiei noastre de a
profita de interesul ridicat pentru piata locald de capital generat de listarea H20, facand din 2P unul
dintre campionii bursei de la Bucuresti. Raportul realizat de echipa noastra de Business Intelligence,
care se actualizeaza zilnic si cuprinde evolutia actiunii 2P, este disponibil AICI.

Profit de aceastd ocazie sa va informez ca evenimentul Ziua Investitorului 2Performant 2025 — The
Upgraded Business Roadmap, programat initial pentru data de 9 octombrie 2023, va fi amanat pentru
o datd ulterioara, pe care o vom anunta in curand. Motivul care std la baza acestei amanari este
implicarea noastra intr-un proiect strategic, care solicita in aceastd perioadd majoritatea resurselor
companiei noastre. Vom reveni in viitorul apropiat cu informatiile actualizate despre desfasurarea Zilei
Investitorului 2Performant.

Va invit sa cititi raportul in integralitatea lui pentru a avea o imagine corectd si completd a evolutiei
curente a 2Performant, dar si a potentialul de crestere din urmatorii ani.

Daca aveti intrebari sau sugestii despre aceasta raportare sau pe alte teme, puteti contacta echipa de
Investor Relations la investors@2performant.com sau la numarul de telefon +40 754 908 742.
De asemenea, pentru a fi la curent cu evolutia 2P la BVB si cu noutatile din companie, va invit sa va
abonati la newsletter-ul nostru pentru investitori AICI.

Spor la conversii!™ Spor la tranzactii!

Dorin Boerescu
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DESPRE 2PERFORMANT

2Performant este liderul pietei de marketing afiliat din Romania si o companie de tehnologie cu un
model de business validat si cu un potential de crestere ridicat, fiind direct conectata la evolutia
comertului online, a marketingului digital si a fenomenului de sharing economy.

Cu o viziune unica la nivel global despre gamificarea colaborarilor din marketing bazata pe performantd
si transparenta, 2Performant a intermediat in 14 ani de activitate peste 10,7 milioane de vanzari online
in valoare de peste 496 de milioane de euro, prin mai mult de 652 de milioane de click-uri, pentru mii
de magazine online din Romania si din regiune, din peste 30 de industrii. Conform datelor companiei,
2Performant este cea mai mare sursa locala de trafic pentru magazinele online din Romania, aducand
lunar peste 8 milioane de click-uri pentru clientii din portofoliu.

Modelul de business 2Performant este axat in jurul tehnologiei pe care se bazeaza platforma
2Performant.com, tehnologie pe care compania o dezvolta si imbunatateste, o opereaza si monetizeaza
prin intermediul produsului — marketing afiliat. Concret, 2Performant pune la dispozitia companiilor si
antreprenorilor sau specialistilor in digital infrastructura tehnologica, cadrul legal si fiscal si know-how-
ul pentru a putea colabora in mod eficient, corect si transparent, in beneficiul tuturor partilor.

Inovarea si atitudinea de first-mover sunt in ADN-ul companiei si al brand-ului 2Performant Network
S.A. si reprezinta unele dintre ingredientele care au condus la cresterea acceleratd a companiei din
ultimii ani. Asadar, este esential pentru 2Performant sa urmareasca si sa monitorizeze in permanentd
tendintele din pietele relevante, sa identifice si sa valorifice oportunitatile majore care pot genera
valoare pe termen mediul si lung.

in 2022, 2Performant a lansat prima competitie de marketing descentralizat din lume - Business League
- bazatd pe colabordri directe dintre magazine online si talentele digitale din marketing - colabordri
facilitate si automatizate de platforma 2Performant, avand drept criteriu numarul de vanzari generate.
in sezonul pilot al competitiei, derulat pe parcursul a 16 s&ptdmani, afiliatii si magazinele participante
au generat 29,4 milioane de clickuri si peste 715.000 de vanzari online.

In ultimii ani, diversificarea si cresterea surselor de venit si imbunatdtirea sistemului de tarifare au
reprezentat o prioritate pentru companie, fapt care se reflecta in cresterea veniturilor in raport cu
cresterea incasarilor.

in cazul produsului de marketing afiliat, advertiserii — companiile si brandurile care dezvoltd programe
de marketing afiliat in 2Performant.com — platesc catre afiliati un comision calculat ca procent din
vanzarile generate de acestia prin platforma, procent care se situeaza , in general, intre 2% si 20% din
valoarea vanzarilor generate.

In ceea priveste sursele de venit 2Performant din marketing afiliat, acestea sunt de trei tipuri:

1. Comision de retea, calculat ca procent din veniturile obtinute de afiliati (intre 20% si 40%) si
facturat separat catre advertiseri. Raportat la vanzarile generate prin platforma, comisionul
companiei reprezinta aproximativ 2% din vanzari.

2. Abonament pentru utilizarea platformei, care reprezinta o suma fixa lunara. Exista mai multe tipuri
de abonamente, in functie de accesul la functionalitatile platformei si de nivelul de suport pe care
echipa 2Performant il ofera advertiserului.

3. Suplimentar, advertiserii pot plati taxe de promovare in randul afiliatilor, pentru a creste vizibilitatea
advertiserilor in platforma, la evenimente offline sau in alte situatii.

Platforma 2Performant permite doua modalitati de platad pentru companii: pre-pay, in sistem de plata
in avans, respectiv alimentare continud a contului, modalitate care ?nregistreazg o crestere
semnificativd; si post-pay, cu facturare siptdmanald sau lunard. in acest fel, compania are un
management eficient al veniturilor si cheltuielilor si al cash flow-ului si o predictibilitate bund a acestora.




Un alt punct forte al modelului de business il reprezintd varietatea domeniilor de activitate ale
advertiserilor din 2Performant.com: Fashion; Carti, filme si muzica;, Produse de infrumusetare;
Electronice; Produse pentru copii; Produse pentru casa si grading; Articole sportive si pentru activitati
outdoor; Produse pentru sandtate si ingrijire personald si multe altele. In acest fel, veniturile
2Performant nu sunt direct dependente de un anumit sector de activitate. Aceasta distributie a clientilor
2Performant pe sectoare de activitate aduce stabilitate companiei, in special in perioade in care anumite
sectoare sunt afectate in mod deosebit.

MANAGEMENT

Consiliul de Administratie 2Performant este format din trei membri. Membrii Consiliului sunt prezentati
mai jos:

Dorin Boerescu, Presedinte Consiliu Administratie

Dorin Boerescu este un reprezentant al primei generatii de antreprenori si specialisti in digital marketing
din Romania, cu 24 de ani de experienta in digital si tehnologie. Antreprenor in serie, a fondat si condus
0 serie de companii de advertising, iar din 2009 este actionar semnificativ si CEO al 2Performant,
companie pe care a crescut-o de peste 200 de ori in primii 11 ani.

Anda Patzelt, Membru neexecutiv Consiliu de Administratie

Anda Patzelt este avocat cu o experienta de 20 ani, in prezent titular al Cabinetului de Avocatura Anda
Patzelt. De-a lungul carierei, a acordat asistenta juridica pentru companii in legaturd cu chestiuni
corporative si comerciale, proiecte de fuziuni si achizitii, dreptul internetului, proprietate intelectuald
etc. Este licentiata in drept, detinand o specializare in drept comparat obtinuta la International Faculty
of Comparative Law, Strasbourg.

Iulian Circiumaru, Membru independent si neexecutiv

Iulian Circiumaru este Managing Partner V7 Capital, Presedinte CA Holde Agri Invest si membru in
Boardul consultativ GapMinder, StayFit Gym si al Ideo Ideis. A lucrat in management consulting pentru
Kearney si PwC si este fondator 7card, companie achizitionatd de Sodexo. Este investitor pe piata de
capital de peste 15 ani, dar si in diverse startup-uri locale. Iulian a studiat economia si administrarea
afacerilor la ASE Bucuresti, Copenhagen Business School, IMD Lausanne.

STRUCTURA ACTIONARIATULUI

Structura actionariatului companiei la 30.06.2023 arata dupa cum urmeaza:

Actionar Actiuni Procent
Persoane Fizice 8.228.617 63,1366 %
Dorin Boerescu 4.206.405 32,2749 %
Persoane Juridice 598.021 4,5885 %
TOTAL 13.033.043 100%

in S1 2023, VERTICAL SEVEN GROUP S.R.L., persoand juridici aflatd in strnsd leg&turd cu Iulian
Circiumaru, membru in Consiliul de Administratie al Companiei, a achizitionat 62.670 de actiuni ale
Companiei. Tranzactiile au fost raportate in conformitate cu prevederile legale in vigoare.




EVENIMENTE CHEIE IN T2 2023 SI
DUPA INCHEIEREA PERIOADEI DE
RAPORTARE

EVENIMENTE DE GUVERNANTA

AGOA & AGEA 2PERFORMANT DIN 24.04.2023

Pe 24.04.2023, au avut loc AGOA si AGEA ale 2Performant. In cadrul AGOA, actionarii au aprobat,
printre altele, situatiile financiare aferente anului 2022, BVC pentru 2023 si prelungirea duratei
mandatului membirilor actuali ai Consiliului de Administratie.

In cadrul AGEA, actionarii au aprobat contractarea de citre 2Performant a unei facilititi de credit in
valoare totald de pana la 4 milioane de lei pentru finantarea capitalului de lucru/investitiilor Companiei,
care va fi derulata prin Programul IMM Invest Plus. De asemenea, actionarii au aprobat si contractarea
de catre Companie a uneia sau mai multor finantari si/sau facilitdti de credit (sau, dupa caz,
suplimentarea celor existente) in valoare cumulata totala de pana la 10 milioane de lei pentru finantarea
capitalului de lucru/investitii. Hotararile sunt disponibile AICI.

EXTINDEREA MANDATULUI PRESEDINTELUI CONSILIULUI DE
ADMINISTRATIE

Consiliul de Administratie a hotarat, in data de 28.04.2023, prelungirea mandatului lui Dorin-Cristian
Boerescu in functia de Presedinte al Consiliului de Administratie al 2Performant. Mandatul Presedintelui
Consiliului De Administratie a fost prelungit cu o perioada de doi ani, pana la data de 30.01.2027.

EVENIMENTE DE BUSINESS

REZULTATE ACTIVITATE T2 2023

in perioada cuprinsa intre 01.04.2023 si 30.06.2023, afiliatii din 2Performant au trimis 25,4 milioane de
click-uri catre magazinele online din cadrul platformei (+36% vs. T2 2022), concretizate in 690 de mii
de vanzari online (+76% vs. T2 2022) in valoare de 31,4 milioane de euro fara TVA (+45% vs. T2
2022). Comisioanele generate au insumat 1,9 milioane de euro, in crestere cu 41% fatd de aceeasi
perioada din 2022.

DEPASIREA PRAGULUI DE 10 MILIOANE DE VANZARI

In luna iunie 2023, 2Performant a dep&sit pragul de 10 milioane de vanzéri intermediate de la crearea
platformei, in 2008. De la inceputul anului 2023 si pana la acel moment, 2Performant intermediase 1,1
milioane de vanzari ale magazinelor online, acesta fiind al patrulea an consecutiv in care platforma
atinge pragul de 1 milion de vanzari intermediate intr-un an calendaristic.

CALITATEA ADVERTISERILOR

2Performant a continuat in T2 2023 procesul de imbunatitire a calititii advertiserilor. In aceasts
perioadd, numdrul advertiserilor productivi (care au avut cel putin o vanzare generata de afiliati) a
scazut cu 10% fata de perioada similara din 2022. Pe de altd parte, numarul advertiserilor fara conversii
a scazut cu 87%, in timp ce comisionul mediu de retea/advertiser productiv a crescut cu 54% in
comparatie cu T2 2022. De asemenea, in ciuda unei scaderi de 37% a noilor advertiseri in 2023,



https://bvb.ro/info/Raportari/2P/2P_20230424203802_Raport-Curent-2P-22-2023-RO.pdf

comisionul de retea pe care acestia I-au generat a crescut cu 191% fatd de anul anterior. In plus,
incidentele de Budget Lock (contul acestora nu mai este alimentat, ceea ce intrerupe fluxul dintre
advertiser si afiliat) au scazut cu 33% in comparatie cu T2 2022.

CALITATEA AFILIATILOR

Filtrarea conturilor de afiliati, introdusa in T1 2023, are o contributie importanta la cresterea calitatii
utilizatorilor. Desi numarul de afiliati productivi (care au generat cel putin o vanzare pentru advertiseri)
a scazut cu 21% in T2 2023 fata de al doilea trimestru din 2022, numarul de afiliati activi fara conversii
a scazut cu 50%, iar comisionul mediu de retea/afiliat productiv a crescut cu 76% fata de anul
precedent.

RATA DE ADOPTIE A BIG BEAR SI DIRECT DEBIT

in T2 2023, Big Bear, upgrade-ul tehnic pentru atribuirea conversiilor in platforma 2Performant, a fost
adoptat de 370 de advertiseri, in timp ce restul de 150 de advertiseri, care nu au implementat Big Bear,
platesc un comision suplimentar de 20%. Direct Debit, solutia de automatizare a platilor bugetelor de
marketing, prin care se garanteaza continuitatea campaniilor de promovare indiferent de volumul de
vanzari generate, a ajuns sa fie implementata de 180 de advertiseri in T2 2023, o crestere de 46% fata
de T1 2023, cand numdrul acestora ajunsese la 123.

DISCOVERY IN CADRUL PLATFORMEI
FINALIZAREA SI IMPLEMENTAREA MODELULUI DE COMISIONARE

in T3 2023, 2Performant a anuntat actualizarea modelului de comisionare al retelei, care nu va mai fi
calculat ca procent din comisionul afiliatilor, ci ca procent din valoarea vanzarilor. Implementarea noului
model se va face incepand cu 2 octombrie 2023, atat pentru clientii existenti, cat si pentru cei noi.

EFICIENTIZAREA RELATIILOR DINTRE AFILIATI SI ADVERTISERI

2Performant a inceput un proiect centrat pe sursele de trafic, acestea fiind reprezentate de diferitele
canale prin care un utilizator ajunge pe un anumit website. Intelegerea acestor surse va imbunétati
semnificativ colaborarea dintre afiliati si advertiseri, permitandu-le sa optimizeze campaniile, sa aloce
resurse si sa imbundtateasca randamentul investitiilor.

De asemenea, au fost facute imbunatatiri in cadrul profilurilor utilizatorilor din Business League, inclusiv
o afisare mai detaliatd a indicatorului de rating total. Aceasta transparentd a metodei noastre de calcul
imbunatateste intelegerea indicatorului de rating total, evidentiind in acelasi timp performantele de top
pentru fiecare indicator individual.

LANSAREA DE NOI FUNCTIONALITATI IN BUSINESS LEAGUE

Am lansat o noud oportunitate pentru utilizatorii activi in cadrul Business League, denumita Challenges.
In sectiunea din platformd dedicatd acestei initiative, ambele tipuri de utilizatori (magazine online,
afiliati) care se afla in categoriile Unicorns, Corporations, Companies pot concura pe baza unor indicatori
specifici de performanta. Acest tip de competitie pe termen scurt (recordurile se reseteaza de fiecare
datd cand sunt depasite) creste nivelul de interactiune in cadrul Business League prin sistemul de
bonusuri oferit, dar si prin tehnologia propriu-zisa care face posibila intrecerea.
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ANALIZA REZULTATE FINANCIARE

2Performant a inregistrat, in S1 2023, 7.910 de utilizatori unici in cadrul platformei proprii, o scadere
de 59%, in contextul strategiei companiei de imbunatatire a calitatii utilizatorilor. Acestia au trimis 49,9
milioane de click-uri catre magazinele online din 2Performant, o crestere cu 27% fatd de aceeasi
perioadd a anului trecut.

Click-urile s-au concretizat intr-un numar total de 1,34 milioane de vanzari online (+67% vs. S1 2022),
cu o valoare de 60,2 milioane de euro fard TVA (+43% vs. S1 2022), generand afiliatilor comisioane
de 3,6 milioane de euro (+38% vs. S1 2022).

S12022 S12023 %A

Utilizatori 19.300 7.910 | -59%
Vanzari intermediate 801 mii 1,34m 67%
Clickuri intermediate 39,2m 49,9m 27%
Valoare vanzari generate (euro fara TVA) 42,1m 60,2m | 43%
Valoare comisioane din vanzdrile generate (euro) 2,6m 3,6m 38%
Valoarea medie a cosului (Average Order Value - AOV) (euro fard TVA) 52,62 44,98 | -15%
Ratd de conversie medie pe 2Performant.com 2,05% 2,68% 31%

Rata de conversie din primul semestru al anului 2023 a fost de 2,68%, in crestere cu 31% fata de
aceeasi perioadd din 2022, in vreme ce valoarea medie a vanzarii a inregistrat o scadere de 15%, pana
la 44,98 euro fard TVA. Castigul mediu al afiliatilor a fost pe un trend crescator, fiind de 7,23 euro la
100 de clickuri, ceea ce reprezintd un plus de 8% comparativ cu primele sase luni ale anului trecut. in
ceea ce priveste randamentul bugetelor de marketing afiliat, acesta ramane in continuare la un nivel
ridicat. In momentul de fat4, fiecare 1 euro investit de magazine in comisioane aduce vanziri de 16,7
euro. Acest lucru este determinat de eficienta afilierii in general si a 2Performant in mod particular
pentru magazinele online.

Principalele categorii de produse vandute in primul semestru din 2023 au fost: Farmaceutice, Moda,
Carti, Beauty, Electronice IT&C, Jucarii si Produse pentru copii, Casa & Gradind, Produse pentru animale
de companie, Sandtate & Ingrijire Personald si Sporturi & Outdoors. In perioada analizatd, primii zece
clienti ai 2Performant, conform valorii comisioanelor generate, au fost: Dr.Max, Answear, DY Fashion,
SpringFarma, Nichidutd, Kinder Auto, Carturesti, Sinsay, Bookzone si Lensa.

Valoare medie % A Ratade Veniturila 100
comanda conversie de clickuri

Top 10 categorii 2P

Farmaceutice ‘ EUR 24,29 EUR 4,37

Moda ‘ EUR 53,94 2% 2,1% EUR 9,4| 18%
Carti ‘ EUR 22,31| -21% 2,9% EUR 6,46| 23%
Beauty \ EUR 36,98|  -6% 2,5% EUR 7,98 16%
Electronice IT&C ‘ EUR 155,19| 10% 1,8% EUR 8,04| 17%
Jucérii si Produse pentru copii ‘ EUR 63,7 11% 2,1% EUR 8,44| 38%
Casé & Gradind ‘ EUR 136,58 -14% 1,3% EUR 10,45| -10%
Produse pentru animale de companie ‘ EUR 41,96 5% 4,0% EUR 8,42| 35%
Sanitate & Ingrijire Personala \ EUR 50,64| 17% 2,4% EUR 9,46| -10%
Sporturi & Outdoors ‘ EUR 67,5 16% 2,0% EUR 7,43| 30%




Rezultatele  generate de  utilizatori  2Performant  sunt — actualizate  Zzilnic pe pagina  publicd
https.//ro.2performant.com/statistici/ unde sunt afisate tendinte privind comportamentul de cumparare online atat
/a nivel de retea, cat si defalcat pe principalele industrii,

ANALIZA P&L

Veniturile din exploatare ale 2Performant Network au crescut cu 32% in S1 2023 fata de aceeasi
perioada din 2022, ajungand la 23,7 milioane de lei. Cifra de afaceri din primul semestru al anului 2023
a fost de 21 de milioane de lei, in urma unei cresteri de 31%, fiind cu 3% mai mare fata de bugetul
pentru S1 2023. Este important de mentionat cd sezonalitatea are un impact important asupra
rezultatelor inregistrate de companie, T4 fiind trimestrul in care compania genereaza, cu precadere,
cele mai mari venituri.

Veniturile din productia de imobilizari necorporale si corporale au crescut in S1 2023 cu 71% fata de
aceeasi perioada din 2022, ridicandu-se la 2,7 milioane de lei. Aceastd crestere este un rezultat al
dezvoltarii echipei de Product Development si Business Intelligence, in contextul in care toate proiectele
de dezvoltare ale 2Performant sunt realizate cu resurse interne, ceea ce reprezinta o investitie atat
pentru companie, cat si pentru ceilalti participanti ai ecosistemului.

Din cifra de afaceri de 21 de milioane de lei realizata in primul semestru din 2023, Romania a contribuit
la aceasta cu 86%, in timp ce restul de restul de 14% din cifra de afaceri a fost generat de piata
externa. Acest raport rdamane relativ constant fata de anul anterior, atunci cand piata internd contribuise
cu 87%, iar cea externd cu 13%. In primele sase luni ale anului, 2Performant a inregistrat o crestere
de 30% pe piata interna si una de 42% pe piata externa.

In ceea ce priveste veniturile dup& modalitatea de platd, pre-paid vs. post-paid, in S1 2023 exista un
progres important al platilor pre-paid in comparatie cu cele post-paid. Astfel, in primul semestru din
2023, platile pre-paid au reprezentat 56%, iar platile post-paid 44%, dupa ce in S1 2022 raportul dintre
platile pre-paid si post-paid a fost de 45-55%. Unul dintre factorii care au determinat cresterea ponderii
platilor pre-paid a fost implementarea functionalitatii Direct Debit de catre magazinele online, care in
T2 2023 a ajuns la 180 de advertiseri, o crestere cu 46% fatd de T1 2023. Direct Debit a fost
implementata de 2Performant la finalul anului trecut si automatizeaza platile bugetelor de marketing,
garantand astfel continuitatea campaniilor de promovare indiferent de volumul de vanzari generate.

Piata Optiune plata S1 2022 S1 2023 %A
Intern Post-paid 7.431.673 6.770.672 -9%
Pre-paid 6.506.248 11.355.459 75%

Extern Post-paid 1.368.177 2.386.539 74%
Pre-paid 647.274 483.863 -25%

CA (afiliati) 15.953.371 20.996.533 32%

Veniturile operationale (cifra de afaceri minus comisioanele afiliatilor) din S1 2023 s-au ridicat la 5,3
milioane de lei, in urma unei cresteri de 33% fatd de perioada similara a anului trecut, cand acestea
au fost de 4 milioane de lei.

Cheltuielile din exploatare au ajuns la 24,2 milioane de lei, 0 majorare cu 29%, un ritm de crestere mai
redus in comparatie cu cel al veniturilor din exploatare. Cea mai mare contributie a fost reprezentata
de alte cheltuieli de exploatare, care au ajuns la 17,8 milioane de lei, o crestere cu 22% fata de S1
2022. Acest cost este alcatuit, in proportie de 89%, de comisioanele afiliatilor, care au fost de 15,9
milioane de lei. Aceastd valoare reprezinta o crestere de 28% in comparatie cu primul semestru din
2022, odata cu extinderea afacerii, fiind in linie cu majorarea cifrei de afaceri.

A doua cea mai mare pondere in cheltuielile din exploatare o reprezinta cheltuielile cu personalul, care
au ajuns la 5,6 milioane de lei, incluzadnd si impactul non-cash al programului de Stock Option Plan
(SOP), in valoare de 788 de mii de lei. Excluzand impactul SOP, cresterea cheltuielilor cu personalul in



https://ro.2performant.com/statistici/

comparatie cu S1 2022 a fost de 27%, fiind determinatd de cresterea numdrului de angajati si a
majordrilor salariale anuale. In aceastd perioadd, numarul de angajati a crescut de la 37 de salariati la
data de 30.06.2022 la 48 la 30.06.2023 (+30%).

Costurile cu amortizarea si ajustarile de valoare au crescut cu 103% in S1 2023, pana la 736 de mii de
lei, ponderea acestora in totalul cheltuielilor ramanand constanta fata de anul anterior (3% in S1 2023
vs. 2% in S1 2022). Cheltuielile cu materiile prime, materialele si energia au ramas la un nivel redus in
S1 2023, fiind de 7 mii de lei, datorita faptului ca firma nu mai are sediu fizic si toti angajatii lucreaza
de la distanta, fiind astfel eliminate orice costuri legate de energie.

Rezultatul din exploatare s-a imbunatatit cu 33%, pana la o pierdere de 550 de mii de lei, chiar si in
contextul impactului SOP (excluzand impactul SOP, rezultatul din exploatare este pozitiv, de 237 de mii
de lei). Cheltuielile financiare au ajuns la 137 de mii de lei, o crestere de 116% comparativ cu S1 2022.
Din aceasta sumd, 107 mii de lei reprezinta cheltuieli privind dobanzile, aferente liniei de credit de la
IMM Invest. Pe de altd parte, compania a inregistrat in primul semestru din 2023 venituri financiare de
110 mii de lei, o crestere cu 482%. Astfel, rezultatul financiar pentru S1 2023 a fost unul negativ de 27
de mii de lei, o imbunatatire cu 40% in comparatie cu S1 2022.

EBITDA a inregistrat un avans de 140%, pana la 186 de mii de lei, iar marja EBITDA a crescut de la -
3% in S1 2022 la 1% in S1 2023. In acelasi timp, EBITDA normalizat, care nu include impactul non-
cash al SOP, se ridica la 974 de mii de lei, o crestere de 310% fata de aceeasi perioada a anului trecut.
Profitul brut coincide cu profitul net, reprezentand o pierdere de 577 de mii de lei, o imbunatatire cu
34% in comparatie cu S1 2022. Fata de rezultatul bugetat pentru S1 2023, rezultatul obtinut reprezinta
o imbunatatire cu 65%. Este important de mentionat ca nu toate aceste costuri au fost economisite, ci
o parte dintre ele au fost transferate pentru S2 2023. in plus, profitul net normalizat din primul
semestru, care nu include impactul SOP, este de 210 mii de lei, o majorare cu 124% comparativ cu
perioada similara din 2022.

P&L (lei) 30.06.2022 30.06.2023 %A
Venituri din exploatare 17.930.370 23.665.222 | 32%
Cheltuieli din exploatare 18.755.674 24.215.684 29%
Rezultat din exploatare (825.304) (550.462) | 33%
EBT (869.681) (577.143) 34%
EBIT (850.834) (469.676) 45%
EBITDA (463.082) 186.002 | 140%
EBITDA normalizat* (463.082) 973.532 | 310%
Profit Brut (869.681) (577.143) 34%
Profit net (869.681) (577.143) | 34%
Profit net normalizat* (869.681) 210.387 | 124%

* EBITDA si Profitul net normalizate prezentate nu includ impactul non-cash al Stock
Option Plan, in valoare de 787.530 de /lei.,

P&L BUGETAT VS. LIVRAT IN S1 2023

Fata de bugetul pe 2023 aprobat in AGA anuala, compania a inregistrat o cifra de afaceri cu 3% mai
mare, in timp ce veniturile din productia de imobilizari necorporale si corporale au fost cu 13% mai
mici. Cheltuielile din exploatare au fost mai mici cu 3% decat cele bugetate, generdnd o pierdere cu
65% mai mica decat cea estimata. Cu toate acestea, este important de subliniat cd nu toate aceste
costuri au fost economisite, ci o parte dintre ele au fost transferate pentru S2 2023 si, prin urmare, vor
fi vizibile in urmatoarele rapoarte.



Contul de profit si pierdere (lei)

S1 2023

S1 2023

%A

Bugetat

Realizat

R/B

Cifra de afaceri 20.350.234 | 20.986.457 3%
\Clsrrggtglgln productia de imobilizari necorporale si 3.062.709 2.675.237 13%
Alte venituri 99 3.528 | 3.464%
Cheltuieli din exploatare 25.077.650 | 24.215.684 -3%
Rezultat operational (1.664.608) (550.462) 67%
Rezultat financiar - (26.681) -
Rezultat brut (1.664.608) | (577.143) 65%
Rezultat net (1.664.608) | (577.143) 65%

ANALIZA BILANT

Activele totale ale 2Performant au crescut cu 38% in primul semestru din 2023, in principal ca urmare
a cresterii cu 77% a imobilizarilor necorporale. Activele imobilizate au ajuns la 7,7 milioane de lei,
determinatd de majorarea cu 77% a imobilizarilor necorporale, care au ajuns la 7,7 milioane de lei,
influentate de valoarea platformei 2Performant si de costurile echipei de Product Development care
dezvolt3 platforma in mod constant. In S1 2023, cresterea imobilizirilor necorporale reflects extinderea
si dezvoltarea activitdtii platformei, precum si sustinerea si implementarea noilor facilitdti Direct Debit,
Business League, Big Bear si Pay for Performance. Imobilizarile corporale au continuat sa aiba o pondere
nesemnificativa in totalul mijloacelor fixe, fiind in valoare de 54 de mii de lei (+61% vs. S1 2022).

Activele circulante au ajuns la 7,6 milioane de lei in S1 2023, in urma unei cresteri de 15% comparativ
cu perioada similara a anului trecut, pe fondul majorarii creantelor cu 36%, pana la 3 milioane de lei,
determinate de cresterea creantelor de la clienti. De asemenea, pozitia casa si conturi la banci a ajuns
la 4,6 milioane de lei, dupa o crestere de 4%, determinata de incasari in crestere, precum si de
majorarea ponderii modalitatii de platd pre-paid aleasad de advertiseri, care a crescut la 56% in S1 2023.
Cheltuielile platite in avans au scazut cu 32% in S1 2023, ajungand la 148 de mii de lei.

In ceea ce priveste datoriile, compania nu avea nicio datorie pe termen lung. Datoriile curente au
crescut cu 53%, ajungand la 5,7 milioane de lei, pe fondul utilizarii liniei de credit. In ciuda acestei
cresteri, rata de indatorare ramane confortabil sub nivelul maxim recomandat, fiind situatd la 37%.

Veniturile in avans au crescut in primul semestru cu 45%, pana la 2,4 milioane de lei, in contextul
cresterii veniturilor pre-paid, acestea fiind comisioanele platite de advertiseri in avans. Capitalurile
proprii au ajuns la 7,4 milioane de lei, in urma unei cresteri de 27% in comparatie cu S1 2022,
determinate de majorarea cu 19% a primelor de capital si a Tmbunatatirii cu 34% a rezultatului
inregistrat prin diminuarea pierderii.

Bilant (lei)

01.01.2023

30.06.2023

Active Imobilizate 4.382.308 7.748.808 77%
Active Circulante 6.621.143 7.620.721 15%
Cheltuieli in avans 217.185 148.149 -32%
TOTAL ACTIV 11.220.636 15.517.678 38%
Datorii totale 3.709.583 5.668.594 53%
Venituri in avans 1.689.373 2.445.678 45%
Capital propriu 5.821.680 7.403.406 27%
TOTAL PASIV 11.220.636 15.517.678 38%



INDICATORI FINANCIARI

Indicatori de lichiditate, solvabilitate si risc S1 2022 S1 2023
Lichiditate curentd (AC/DC) >2 1,78 1,34
Lichiditate imediata (AC-Stocuri)/Datorii curente >1 1,78 1,34
Lichiditate rapida (Disponibilitati/Datorii curente) >0,5 1,19 0,81
Solvabilitate financiara (TA/TD) >1 3,02 2,74
Ind. gradului de indatorare (DTL/Cap Proprii+DTL) <50% 0% 0%
Rata de indatorare (DT/TA)*100 <80% 33,06% 36,53%
Datorii / Active <1 0,33 0,37




PERSPECTIVA ANULUI 2023 &
RISCURI CHEIE PENTRU S2 2023

PERSPECTIVA ANULUI 2023

In data de 21.03.2023, 2Performant a informat piata despre disponibilitatea Bugetului de Venituri si
Cheltuieli pentru anul fiscal 2023. Bugetul a fost ulterior aprobat de Adunarea Generala Ordinara anualad
a Actionarilor, care a avut loc in data de 24.04.2023.

Bugetul pentru 2023 difera semnificativ fata de bugetul care a fost publicat anterior in memorandumul
de listare a actiunilor pe piata AeRO din noiembrie 2020, precum si in prospectul operatiunii de majorare
a capitalului social din mai 2021. Mai precis, cifra de afaceri pentru anul 2023 este cu 13% mai mare
comparativ cu cifra de afaceri prezentata initial in memorandumul de listare.

CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE plipp] BVC 2023 %
Cifra de afaceri 35.066.198 48.634.352 39%
Venituri din productia de imobilizari necorporale si corporale 3.489.605 6.595.253 89%
Alte venituri din exploatare 349.723 0| -100%
Cheltuieli de exploatare (incl. SOP) 38.489.507 54.119.337 41%
Cheltuieli de exploatare normalizate (excl. SOP) 38.489.507 53.331.807 39%
EBITDA 1.316.638 2.618.948 | 99%
EBITDA normalizat* 1.316.638 | 3.406.478 | 159%
Rezultat operational 416.019 1.110.267 | 167%
Rezultat financiar (50.078) (83.244) 66%
Rezultat brut 365.941 1.027.023 | 181%
Rezultat brut normalizat* 315.863 1.814.553 | 474%
Rezultat net 258.454 862.699 | 234%
Rezultatul net normalizat* 258.454 1.524.225 | 490%

* EBITDA, Rezultatul brut si Rezultatul net normalizate prezentate nu includ impactul non-cash al Stock
Option Plan, in valoare de 787.530 de lei,

Primul semestru al anului 2023 a fost in linie cu estimarile initiale, astfel ca, pentru intregul an 2023,
conducerea mentine bugetul pentru anul 2023, asa cum acesta a fost aprobat in cadrul AGOA din data
de 24.04.2023. Conducerea doreste sa sublinieze faptul ca industria de eCommerce are o anumitd
dinamica, lucru confirmat de rezultatele istorice. T4 este, in general, cel mai puternic, in primul rand
datoritd Black Friday, cel mai mare eveniment de eCommerce din Romania. Astfel, conducerea se
asteapta ca rezultatele obtinute in semestrul I, impreund cu cele asteptate pentru semestrul II, sa
conduca la atingerea obiectivelor pentru intreg anul 2023, inclusiv cresterea EBITDA fata de rezultatul
din 2022.

Conducerea doreste sa evidentieze faptul cd, cel mai probabil, va publica o actualizare a bugetului
pentru anul 2023 dupa incheierea T3 2023, la inceputul lunii octombrie 2023.




RISCURI CHEIE PENTRU S2 2023

Cele mai semnificative riscuri legate de activitatea 2Performant Network pentru a doua jumatate a
anului sunt prezentate mai jos. Cu toate acestea, riscurile prezentate in aceasta sectiune nu includ toate
acele riscuri asociate activitatii emitentului. Per total, pot exista alti factori de risc si incertitudini pe care
compania nu le cunoaste in momentul redactarii acestui document si care pot modifica rezultatele
efective ale emitentului, conditiile financiare, performanta si performanta in viitor si pot duce la o
scadere a pretului actiunii companiei. De asemenea, investitorii ar trebui sa efectueze verificarile
prealabile necesare pentru a-si elabora propria evaluare a oportunitatii de investitie.

Riscuri legate de produse si servicii

Particularitatea acestui risc deriva din sistemul de functionare al platformei 2Performant.com si consta
in survenirea unor probleme tehnice, cu efecte asupra desfasurarii activitatii operationale a companiei.
Impactul acestui risc este evaluat de cdtre companie la un nivel redus, cu efecte in randul
colaboratorilor, iar solutia identificatd de 2Performant consta in investitii succesive in tehnologia operata
si celeritate in interventii de remediere.

Procesarea informatiilor intr-o baza de date constituie un factor decisiv in procesul de fidelizare a
comunitatii, iar orice factor care ar putea periclita sistemul centralizator de date poate constitui un risc
inerent activitatii companiei, cu efecte directe asupra serviciilor oferite utilizatorilor platformei. Crearea
automata de copii pentru datele stocate este o procedura menitd a amortiza impactul acestui risc.

Activitatea platformei poate fi compromisa de accesul neautorizat, prin atacuri cibernetice, erori sau
omisiuni, cu impact asupra companiei si utilizatorilor. Reducerea acestui risc este asigurata prin
intermediul politelor de asigurare si a colaborarilor cu firme de IT ancorate in securizarea accesului la
informatii confidentiale.

Riscul privind angajatii/ personalul cheie

Atragerea, pastrarea si motivarea personalului calificat este un activ important pentru sistemul de
cercetare-dezvoltare-inovare al companiei, vector de competitivitate si dezvoltare continua a afacerii
companiei.

In contextul dezvoltdrii industriei IT, nivelul de abordare a fortei de munci si-a intensificat
competitivitatea, intervenind riscul de pierdere a angajatilor cheie. Stabilitatea platformei si, prin
consecinta, nivelul de performanta al activitatii companiei depinde, in mare masura, de existenta unei
echipe tehnice specializate. Prin urmare, modificarile survenite in arhitectura organizatorica a resursei
umane poate genera efecte negative asupra activitatii 2Performant.

Pentru a asigura absorbtia si retentia personalului experimentat si cu potential, compania a implementat
un sistem de remunerare motivant, asigura flexibilitate in programul de munca, acces la cursuri,
training-uri si workshop-uri de dezvoltare. De asemenea, 2Performant deruleazd un program de
stimulare a angajatilor de tip Stock Option Plan, foarte popular in economiile avansate si cu precadere
intre companiile de tehnologie.

Riscuri de natura operationala: asigurarea stabilitatii sistemelor

Mecanismul de functionare a platformei 2Performant.com se subordoneaza principiului continuitatii,
asigurand accesibilitate in orice moment, iar orice intrerupere in activitatea de functionare genereaza
efecte nefavorabile asupra rezultatelor. Din perspectiva obiectivului de crestere a numarului de clienti
si a tranzactiilor active in platforma, este primordial ca toate componentele platformei, atat externe cat
si interne, sa functioneze corespunzator. Exista riscul ca arhitectura curenta sa nu incorporeze
redundanta, capacitatea si agilitatea necesare la nivelul tuturor dispozitivele utilizate de catre companie,
pentru a putea sustine dezvoltarea sustenabild a afacerii.

2Performant previne aparitia unui astfel de risc prin investitii constante in mentenanta serverelor, in
adoptarea de tehnologii noi, in imbundtdtirea arhitecturii sistemelor, si respectiv, prin ajustarea
resurselor in raport cu expansiunea ecosistemului deservit. In egald masurd, monitorizarea




performantei si scaldrii, precum si celeritatea in revizuirea tehnica sunt factori care subscriu principiului
prudentei asumat de companie.

Riscuri de natura operationala: atribuirea conversiilor

Rentabilitatea platformei de marketing afiliat depinde de capacitatea tehnologiei 2Performant de a
atribui corect si exhaustiv conversiile generate de catre afiliati. De asemenea, modul in care aceasta
tehnologie este integratd in sistemele tehnice ale clientilor este un factor decisiv in masurarea corectd
a traficului si conversiilor, si in alocarea comisioanelor afiliatilor si companiei.

In contextul cresterii preocuparilor pentru siguranta datelor personale si pentru acordarea explicitd de
catre utilizatori, catre companii, a dreptului de a stoca informatii despre activitatea lor, exista riscul
inactivitatii, totale sau partiale, a tehnologiei utilizate de companie ca urmare a intensificarii restrictiilor
impuse de producatorii de navigatoare sau de sistemele de operare.

Exista o tendintd de migrare a eCommerce-ului din browser catre alte medii, precum telefoane mobile,
prin diverse aplicatii. Astfel, este necesara adaptarea tehnologiei curente pentru a permite inregistrarea
conversiilor din aceste medii, si implicit adaptarea la produsele si necesitatile specifice acestor medii,
aspect care solicita un efort investitional semnificativ. De asemenea, riscul de neasimilare prompta a
modificarilor operate la nivelul tehnologiei de catre clienti este inerent activitatii 2Performant, cu efecte
asupra nivelului reputational.

2Performant asigura minimizarea acestui risc prin upgrade-ul de platforma pentru atribuirea conversiilor
dezvoltat de echipa internd de programatori, upgrade mentionat anterior, de asemenea prin actiuni de
optimizare a procesului de atribuire a conversiilor si prin scrutarea conditilor de interactiune a
sistemelor de operare cu tehnologia de tracking a platformei.

Riscul asociat cu realizarea prognozelor

Prognozele financiare pornesc de la premisa indeplinirii planului de dezvoltare a afacerii. Compania Tsi
propune sa emita periodic prognoze privind evolutia principalilor indicatori economico-financiari pentru
a oferi potentialilor investitori si pietei de capital o imagine fideld si completa asupra situatiei actuale si
a planurilor de viitor avute in vedere de companie, precum si rapoarte curente cu detalierea elementelor
comparative intre datele prognozate si rezultatele efective obtinute. Prognozele vor fi parte a
rapoartelor anuale, iar politica privind prognozele este publicatad pe site-ul companiei AICI. Prognozele
sunt realizate intr-o maniera prudenta, insa exista riscul de neindeplinire al acestora, prin urmare, datele
ce urmeaza a fi raportate de companie pot fi semnificativ diferite de cele prognozate sau estimate, ca
rezultat al unor factori care nu au fost prevazuti anterior sau al caror impact negativ nu a putut fi
contracarat sau anticipat.

Alte riscuri

Investitorii ar trebui s3a ia Tn considerare faptul ca riscurile prezentate anterior sunt cele mai
semnificative riscuri de care compania are cunostinta la momentul redactdrii acestui raport. Totusi,
riscurile prezentate in aceasta sectiune nu includ in mod obligatoriu toate acele riscuri asociate activitatii
emitentului, iar compania nu poate garanta faptul ca aceasta cuprinde toate riscurile relevante. Pot
exista si alti factori de risc si incertitudini de care compania nu are cunostinta la momentul redactarii
raportului si care pot modifica in viitor rezultatele efective, conditiile financiare, performantele si 31
realizérile emitentului si pot conduce la o scadere a pretului actiunilor companiei. De asemenea,
investitorii ar trebui sa intreprinda verificari prealabile necesare in vederea intocmirii propriei evaluari a
oportunitatii investitiei.

In primul semestru al anului 2023 nu au existat noi procese, nici actualiziri sau procese in desfasurare,
asa cum a fost comunicat anterior de companie.
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CONT DE PROFIT SI PIERDERE

Indicatori cont de profit si pierdere (lei)

30.06.2022

30.06.2023

Venituri din exploatare, din care: 17.930.370 | 23.665.222 32%
Cifra de afaceri 16.019.479 20.986.457 31%
Venituri din productia de imobilizari necorporale si corporale 1.564.864 2.675.237 71%
Alte venituri din exploatare 346.027 3.528 -99%

Cheltuieli din exploatare, din care: 18.755.674 | 24.215.684 29%
Cheltuieli cu materii prime, materiale si energie 3.596 7.160 99%
Cheltuieli cu personalul 3.811.966 5.628.050 48%
Cheltuieli cu amortizarea si ajustarile de valoare 362.222 736.464 103%
Alte cheltuieli de exploatare 14.577.890 17.844.010 22%

Rezultat din exploatare (825.304) (550.462) 33%

Venituri financiare 18.947 110.221 482%

Cheltuieli financiare, din care: 63.324 136.902 116%
Cheltuieli privind dobanzile 18.847 107.467 470%

Rezultat financiar (44.377) (26.681) 40%

Venituri totale 17.949.317 23.775.443 32%

Cheltuieli totale 18.818.998 24.352.586 29%

EBT (869.681) (577.143) 34%

EBIT (850.834) (469.676) 45%

EBITDA (463.082) 186.002 140%

EBITDA normalizat* (463.082) 973.532 310%

Profit brut (869.681) (577.143) 34%

Profit net (869.681) (577.143) 34%

Profit net normalizat* (869.651) 210.387 124%

* EBITDA si Profitul net normalizate prezentate nu includ impactul non-cash al Stock Option Plan, in valoare de

787.530 de lel.




BILANT

Bilant (lei)

01.01.2023

30.06.2023

Active Imobilizate, din care: 4.382.308 7.748.808 77%
Imobilizari necorporale 4.348.729 7.694.778 77%
Imobilizari corporale 33.579 54.030 61%

Active Circulante (curente), din care: 6.621.143 7.620.721 15%
Creante 2.203.922 3.005.552 36%
Casa si conturi la banci 4.417.221 4.615.169 4%

Cheltuieli in avans 217.185 148.149 -32%

TOTAL ACTIV 11.220.636 15.517.678 38%

Datorii Totale 3.709.583 5.668.594 53%
Datorii curente (<1 an) 3.709.583 5.668.594 53%

Venituri in avans 1.689.373 2.445.678 45%

Capital propriu, din care: 5.821.680 7.403.406 27%
Capital social 1.286.623 1.303.304 1%

Prime de capital 5.406.046 6.420.099 19%
Rezerve 21.089 39.386 87%
Rezultatul reportat (22.397) 217.760 1.072%
Rezultatul exercitiului (869.681) (577.143) 34%

TOTAL PASIV 11.220.636 15.517.678 38%




DECLARATIA CONDUCERII

Bucuresti, 15 septembrie 2023

Subsemnatul Dorin Boerescu, in calitate de Presedinte al Consiliului de Administratie 2Performant
Network S.A., societate cu sediul social in Bucuresti, Bd. Corneliu Coposu 6-8, Unirii View Building, etaj
2 (office) ResCo-working09, sector 3, cod unic de inregistrare 26405652, numar de ordin la Oficiul
Registrul Comertului J40/493/2010, declar pe proprie raspundere, cunoscand dispozitiile art. 326 Noul
Cod Penal, cu privire la falsul in declaratii, urmatoarele:

- Dupa cunostintele mele, rezultatele financiare pentru perioada de sase luni incheiata la 30 iunie
2023 au fost intocmite in conformitate cu standardele contabile aplicabile si ofera o imagine
corectd si conformad cu realitatea contabild a activelor, obligatiilor, pozitiei financiare, contului
de profit si pierdere ale companiei;

— Raportul semestrial aferent perioadei 01.01.2023 - 30.06.2023, transmis operatorului pietei de
capital - BVB - precum si Autoritatii de Supraveghere Financiara, prezinta in mod corect si
complet informatiile despre companie.

Dorin Boerescu

Presedinte Consiliu de Administratie 2Performant Network S.A.




PERFORMANT



[] Mari Contribuabili care depun bilantul la Bucuresti S1027. K100 /24.07.2023  Tip situatie financiara : BS
Bifati numai
dacd D SugvEEl (" An (e Semestru | Anul
T [] GIE- grupuri de interes economic
[ ] Activnet mai mic de 1/2 din valoarea capitalului subscris
Suma de control | 1.303.304 |
Entitatea | 2PERFORMANT NETWORK SA
« Judet Sector Localitate
§ |Bucuresti | |Sector3 | |BUCUF€SU |
= Strada Nr. Bloc Scara Ap. Telefon
< |BLV. CORNELIU COPOSU | |6-8 | | | | | | | |o372979295 |
Numar din registrul comertului J40/493/2010 | Cod unic de inregistrare | 2 | 6 | 410 | 5 |6 |5 |2 | | |

Forma de proprietate Cod LEI (Legal Entity Identifier,, conform ISO 17442)

34-Societati pe actiuni | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |

6209 Alte activitati de servicii privind tehnologia informatiei |

Activitatea preponderenta (cod si denumire clasa CAEN)

Activitatea preponderenta efectiv desfasurata (cod si denumire clasa CAEN)

6209 Alte activitati de servicii privind tehnologia informatiei |

/@ Raportari contabile semestriale |

| D 1. entitatile care au optat pentru un exercitiu financiar diferit de |

0 Entitati mijlocii, mari si entitati de anul calendaristic, cf.art. 27 din Legea contabilitdtii nr. 82/1991

interes public Entitati de EI
E— [] interes
[T Entitati mici | public

[T Microentitati |

Raportare contabili la data de 30.06.2023 intocmita de entitatile carora le sunt incidente Reglementirile contabile privind
situatiile financiare anuale individuale si situatiile financiare anuale consolidate, aprobate prin OMFP nr. 1.802/2014, cu
modificarile si completirile ulterioare, coroborat cu art.3 din OMF nr.2195/ 2023 si care in exercitiul financiar precedent au
inregistrat o cifra de afaceri mai mare decat echivalentul in lei a 1.000.000 euro.

F10 - SITUATIA ACTIVELOR, DATORIILOR SI CAPITALURILOR PROPRII

F20 - CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE

F30 - DATE INFORMATIVE

Indicatori : Capitaluri - total 7.403.406
Capital subscris 1.303.304
Profit/ pierdere -577.143
ADMINISTRATOR, INTOCMIT,
Numele si prenumele Numele si prenumele
BOERESCU DORIN-CRISTIAN |CONTEXPERT CONSULTING SRL |
i Calitatea

|22-—PERSOANE JURIDICE AUTORIZATE, MEMBRE CECCAR |

Semndtura

Nr.de inregistrare in organismul profesional
|256/2000 |
CIF/ CUI membru CECCAR

LLLLL] [elslsfslol7l2]

emndtura

Semnatura electronica

Formular VALIDAT
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SITUATIA ACTIVELOR, DATORIILOR SI CAPITALURILOR PROPRII

Cod 10 la data de 30.06.2023 - lei -

Denumirea elementului Nr. Sold la:

Nr.rd. I‘d.
OMF
nr. 01.01.2023 30.06.2023
2195/

(formulele de calcul se referala Nr.rd. din col.B) 2023

A B 1 2

A. ACTIVE IMOBILIZATE

I. IMOBILIZARI NECORPORALE (ct.201+203+205+206+2071+4094

4208-280.290 - 4904) 01 | 01 5.733.779 7.694.778
II. IMOBILIZARI CORPORALE(ct.211+212+213+214+215+216+217+223+224
2 A 3
+227+231+235+4093-281-291-2931-2935 - 4903) “ |0 39.056 >+030
IIl. IMOBILIZARI FINANCIARE (ct.261+262+263+265+267* - 296*) 03 | 03
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL (rd. 01 + 02 + 03) 04 | 04 5.772.835 7.748.808

B. ACTIVE CIRCULANTE

I. STOCURI (ct.301+3024+303+321+322+4/-308+323+326+327+328+331+332
+3414345+346+347+/-348+351+3544+356+357+358+361+/-368+371+/-378 05 | 05
+381+4/-388+4091- 391- 392-393-394-395-396-397-398 - din ct.4428 - 4901)

II.CREANTE
*_9QE* *% *% .
Hady sevo s sy e | o e s somss
+456%*+4582+461+4662+473%* - 491 - 495 - 496 - 4902 +5187)
2. Creante reprezentand dividende repartizate in cursul exercitiului o7 | 06b
financiar (ct. 463) (302)
TOTAL (rd. 06a+06b) 08 | 06 2.700.906 3.005.552
Il INVESTITII PE TERMEN §CURT 00 | o7
(ct.501+505+506+507+ din ct.508%+5113+5114-591-595-596-598)
IV. CASA SI CONTURI LA BANCI (din ct.508% +ct. 5112+512+531+532+541+542) | 10 | 08 4.441.389 4.615.169
ACTIVE CIRCULANTE - TOTAL (rd. 05 + 06 + 07 + 08) 11 | 09 7.142.295 7.620.721
C. CHELTUIELI IN AVANS (ct. 471) (rd.11+12) 12 | 10 653.689 148.149
Sume de reluat intr-o perioadd de pana la un an (ct. 471%) 13 11 644.527 148.065
Sume de reluat intr-o perioadd mai mare de un an (ct. 471%) 14 12 9.162 84

D. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA DE PANA
LA UN AN (ct.161+162+166+167+168-169+269+401+403+404+405+408+419
+4214423+424+426+427+4281+431***+436***+437***+4381+441***+4423 15 13 4.035.371 5.668.594
+4428*** L AAL*** L ANGF**  A4T*** L 4481 +451*** 1+ 453%** + A554456%**+457
+4581+462+4661+467+473***+509+5186+519)

E. ACTIVE CIRCULANTE NETE/DATORII CURENTE NETE

(rd.09+11-13-20-23-26) 16 14 1.121.121 -345.486

F. TOTAL ACTIVE MINUS DATORII CURENTE (rd.04 +12+14) 17 | 15 6.903.118 7.403.406

G. DATORII:SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA MAI MARE
DE UN AN (ct.161+162+166+167+168-169+269+401+403+404+405+408+419
+421+423+424+4264+427+4281+431***+436***+437*** 1 4381+441%**+4423 18 16
+44D8*¥* ¥ L AQA** ¥ L AAG** ¥ AAT*** L AA81 +451***+453%** +455+456%**+4581
+462+4661+467+473***+509+5186+519)

H. PROVIZIOANE (ct. 151) 19 | 17
I. VENITURI IN AVANS (rd. 19 + 22 + 25 + 28) 20 18 2.630.330 2.445.678
1. Subventii pentru investitii (ct. 475), (rd.20+21) 21 19
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 475%) 22 20
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 475%) 23 21

2. Venituri inregistrate in avans (ct. 472) (rd.23+24) 24 22 2.630.330 2.445.678
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Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 472%) 25 23 2.630.330 2.445.678
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 472%) 26 24
3. Venituri in avans aferente activelor primite prin transfer de la clienti (ct. 478)
(rd.26+27) 7%
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 478%) 28 26
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 478*) 29 | 27
Fondul comercial negativ (ct.2075) 30 | 28
J. CAPITAL SI REZERVE
I. CAPITAL (rd. 30+31+32+33+34) 31 | 29 1.239.926 1.303.304
1. Capital subscris varsat (ct. 1012) 32 30 1.239.926 1.303.304
2. Capital subscris nevarsat (ct. 1011) 33 31
3. Patrimoniul regiei (ct. 1015) 34 | 32
4. Patrimoniul institutelor nationale de cercetare-dezvoltare (ct. 1018) 35 33
5. Alte elemente de capitaluri proprii (ct. 1031) 36 34
Il. PRIME DE CAPITAL (ct. 104) 37 | 35 5.406.046 6.420.099
lll. REZERVE DIN REEVALUARE (ct. 105) 38 | 36
IV. REZERVE (ct.106) 39 | 37 39.386 39.386
Actiuni proprii (ct. 109) 40 38
Castiguri legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 141) 41 39
Pierderi legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 149) 42 | 40
V. PROFITUL SAU PIERDEREA REPORTAT(A) SOLD C (ct. 117) 3 | 4 0 217.760
SOLDD (ct.117) | 44 | 42 22.397 0
V1. PROFITUL SAU PIERDEREA LA SFARSITUL PERIOADEI DE RAPORTARE
SOLD C (ct. 121) 45 43 258454 0
SOLD D (ct. 121) 46 44 0 577.143
Repartizarea profitului (ct. 129) 47 45 18.297
(. 29435+ 36137.38.39-80041-42+43-44-45 6 | 4 6903118 7403406
Patrimoniul public (ct. 1016) 49 47
Patrimoniul privat (ct. 1017) 1) 50 | 48
CAPITALURI - TOTAL (rd. 46+47+48) (rd.04+09+10-13-16-17-18) 51 | 49 6.903.118 7.403.406

*) Conturi de repartizat dupa natura elementelor respective.
**) Solduri debitoare ale conturilor respective.
**¥) Solduri creditoare ale conturilor respective.

ADMINISTRATOR,

Numele si prenumele Numele si prenumele

INTOCMIT,

1)Se va completa de catre entitatile carora le sunt incidente prevederile Ordinului ministrului finantelor
publice si al ministrului delegat pentru buget nr. 668/2014 pentru aprobarea Precizérilor privind intocmirea
si actualizarea inventarului centralizat al bunurilor imobile proprietate privata a statului si a drepturilor
reale supuse inventarierii, cu modificarile si completérile ulterioare.

BOERESCU DORIN-CRISTIAN

CONTEXPERT CONSULTING SRL

% Calitatea
Semnatura
D

22--PERSOANE JURIDICE AUTORIZATE, MEMBRE CECCAR

Semnatura
Formular

VALIDAT Nr.de inregistrare in organismul profesional:

256/2000




CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE

la data de 30.06.2023

F20 - pag. 1

Cod 20 -lei -
Realizari aferente perioadei de
. e s . raportare
Denumirea indicatorilor Nr. P
rd.
Nr.rd.
OMF 01.01.2022- 01.01.2023-
"';‘2935/ 30.06.2022 30.06.2023
(formulele de calcul se referala Nr.rd. din col.B)
A B 1 2
1. Cifra de afaceri neta (rd. 02+03-04+06) 01 01 16.019.479 20.986.457
- din care, cifra de afacgrl netaj corespunzatoare activitatii 02 0la 16.019.479 20.986.457
preponderente efectiv desfasurate (301)
Productia vanduta (ct.701+702+7034+704+705+706+708) 03 02 16.019.479 20.986.457
Venituri din vanzarea marfurilor (ct. 707) 04 03
Reduceri comerciale acordate (ct. 709) 05 04 0
05
Venituri din subventii de exploatare aferente cifrei de afaceri nete (ct.7411)| 06 06
2. Venituri aferente costului productiei in curs de executie (ct.711+712)
Sold C 07 07 1.564.864
Sold D 08 08
3. Venituri din productia de imobilizari necorporale si corporale
(ct721+ 722) 09 09 2.675.237
4., Venituri din reevaluarea imobilizarilor corporale (ct. 755) 10 10
5. Venituri din productia de investitii imobiliare (ct. 725) 11 11
6. Venituri din subventii de exploatare > 1
(ct. 7412+ 7413 + 7414+ 7415 + 7416 + 7417 + 7419)
7. Alte venituri din exploatare (ct.751+758+7815) 13 13 346.027 3.528
-din care, venituri din subventii pentru investitii (ct.7584) 14 14
-din care, venituri din fondul comercial negativ (ct.7815) 15 15
VENITURI DIN EXPLOATARE - TOTAL (rd. 01+07-08+09+10+11+12+13) 16 16 17.930.370 23.665.222
8.a) Cheltuieli cu materiile prime si materialele consumabile (ct.601+602) 17 17 110 686
Alte cheltuieli materiale (ct.603+604+606+608) 18 18 3.486 6.474
b) Cheltuieli privind utilitatile (ct.605), din care: 19 19
- cheltuieli privind consumul de energie (ct. 6051) 20 (;(9);)
- cheltuieli privind consumul de gaze naturale (ct. 6053) 21 (13(9);’)
¢) Cheltuieli privind marfurile (ct.607) 22 20
Reduceri comerciale primite (ct. 609) 23 21
9. Cheltuieli cu personalul (rd. 23+24) 24 22 3.811.966 5.628.050
a) Salarii si indemnizatii (ct.641+642+643+644) 25 23 3.724.190 5.483.854
b) Cheltuieli cu asigurarile si protectia sociala (ct.645+646) 26 24 87.776 144.196
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10.a) Ajustari de valoare privind imobilizdrile corporale si necorporale

(rd. 26 - 27) 27 | 25 362.222 736.464
a.1) Cheltuieli (ct.6811+6813+6817+ din ct.6818) 28 26 362.222 736.464
a.2) Venituri (ct.7813 + din ct.7818) 29 27
b) Ajustdri de valoare privind activele circulante (rd. 29 - 30) 30 28 -77.844
b.1) Cheltuieli (ct.654+6814 + din ct.6818) 31 29 144479
b.2) Venituri (ct.754+7814 + din ct.7818) 32 30 222.323

11. Alte cheltuieli de exploatare (rd. 32 la 37) 33 31 14.682.531 17.844.010
e (Cc?'zlﬁfggi\g?ipé‘fifél;|5€+e6><2t f—rl-%ezz+623+624+625+626+627+628) 3 32 14.290.862 17806933
11.2. Cheltuieli cu alte impozite, taxe si varsaminte asimilate;

cheltuieli reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor 35 33 10.208 12.968
acte normative speciale(ct. 635 + 6586*)
11.3. Cheltuieli cu protectia mediului inconjurator (ct. 652) 36 34
11.4 Cheltuieli din reevaluarea imobilizarilor corporale (ct. 655) 37 35
11.5. Cheltuieli privind calamitatile si alte evenimente similare (ct. 6587) 38 36
11.6. Alte cheltuieli (ct.651+ 6581+ 6582 + 6583 + 6584 + 6588) 39 37 381.461 24.109
C'heltuieli € dk{bénzdc d.e rc'finantare tnregistrate-de c..FitaziIe radiate din 38
Ajustari privind provizioanele (rd. 40 - 41) 40 39 -26.797
- Cheltuieli (ct.6812) 41 40
-Venituri (ct.7812) 42 41 26.797
T 7218419420- 71422425+284314 39) 5| @ e
PROFITUL SAU PIERDEREA DIN EXPLOATARE:
- Profit (rd. 16 - 42) 44 43 0 0
- Pierdere (rd. 42 - 16) 45 44 825.304 550.462

12. Venituri din interese de participare (ct.7611+7612+7613) 46 45 0
- din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 47 46 0

13. Venituri din dobéanzi (ct. 766) 48 47 9.101 96.129
- din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 49 48 0

14. Venituri din subventii de exploatare pentru dobanda datorata (ct. 7418) 50 49 0

15. Alte venituri financiare (ct.762+764+765+767+768+7615) 51 50 9.846 14.092
-din care, venituri din alte imobilizari financiare ( ct. 7615) 52 51 0

VENITURI FINANCIARE - TOTAL (rd. 45+47+49+50) 53 52 18.947 110.221

16._ Ajustari de valqare privind imobilizarile financiare si investitiile financiare 5 53

detinute ca active circulante (rd. 54 - 55)

- Cheltuieli (ct.686) 55 54
- Venituri (ct.786) 56 55
17. Cheltuieli privind dobanzile (ct.666) 57 56 18.847 107.467
- din care, cheltuielile in relatia cu entitatile afiliate 58 57
18. Alte cheltuieli financiare (ct.663+664+665+667+668) 59 58 44,477 29435
CHELTUIELI FINANCIARE - TOTAL (rd. 53+56+58) 60 59 63.324 136.902
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PROFITUL SAU PIERDEREA FINANCIAR(A):

- Profit (rd. 52 - 59) 61 60 0 0
- Pierdere (rd.59-52) 62 61 44377 26.681
VENITURI TOTALE (rd. 16 + 52) 63 62 17.949.317 23.775.443
CHELTUIELI TOTALE (rd. 42 + 59) 64 63 18.818.998 24.352.586
PROFITUL SAU PIERDEREA BRUT(A):
- Profit (rd. 62 - 63) 65 64 0 0
- Pierdere (rd. 63 - 62) 66 65 869.681 577.143
19. Impozitul pe profit (ct.691) 67 66 0
20. Cheltuieli cu impozitul pe profit rezultat din decontarile in cadrul grupului 68 66a
fiscal in domeniul impozitului pe profit (ct.694) (304)
21. Venituri din impozitul pe profit rezultat din decontarile in cadrul grupului 60 66b
fiscal in domeniul impozitului pe profit (ct.794) (305)
22. Impozitul specific unor activitati (ct. 695) 70 67 0
23. Alte impozite neprezentate la elementele de mai sus (ct.698) 71 68 0
PROFITUL SAU PIERDEREA NET(A) A PERIOADEI DE RAPORTARE:
- Profit (rd. 64 - 65 - 66 - 67 - 68 - 66a + 66b) 72 69 0 0
- Pierdere (rd. 65 + 66 + 67 + 68 - 64 + 66a - 66b) 73 70 869.681 577.143

*) Conturi de repartizat dupa natura elementelor respective.

La randul 25 (cf.OMF nr.2195/ 2023)- se cuprind si drepturile colaboratorilor, stabilite potrivit legislatiei muncii, care se preiau din rulajul debitor

al contului 621 ,Cheltuieli cu colaboratorii”, analitic ,Colaboratori persoane fizice”.

La randul 35 (cf.OMF nr.2195/ 2023)- in contul 6586 ,Cheltuieli reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor acte normative
speciale” se evidentiazd cheltuielile reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor acte normative speciale, altele decat cele prevédzute

de Codul fiscal.

ADMINISTRATOR,

Numele si prenumele Numele si prenumele

INTOCMIT,

BOERESCU DORIN-CRISTIAN

CONTEXPERT CONSULTING SRL

% Calitatea
Semnétura > 22--PERSOANE JURIDICE AUTORIZATE, MEMBRE CECCAR

Semnatura

Formular

Nr.de inregistrare in organismul profesional:

VALIDAT 256/2000




DATE INFORMATIVE ladatade 30.06.2023
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COd 30 (formulele de calcul se referala Nr.rd. din col.B) - lei -
Nr.rd. N
I. Date privind rezultatul inregistrat o219 | rd. Nr.unitati Sume
/2023
A B 1 2
Unitati care au inregistrat profit o1 01
Unitati care au inregistrat pierdere 02 02 1 577.143
Unitati care nu au inregistrat nici profit, nici pierdere 03 03
Pentru Pentru
- . Nr. Total, . -
Il Date privind platile restante . activitatea | activitateade
rd. din care: . i
curenta investitii
A B 1=2+3 2 3
Plati restante - total (rd.05+ 09+ 151a 17 + 18) 04 04
Furnizori restanti - total (rd. 06 la 08) 05 05
- peste 30 de zile 06 06
- peste 90 de zile 07 07
- peste 1 an 08 08
Obligatii restante fata de bugetul asigurarilor sociale - 09 09
total(rd.10 la 14)
- contributii pentru asigurari sociale de stat datorate de 0 10
angajatori, salariati si alte persoane asimilate
- contributii pentru fondul asigurarilor sociale de " 1
sanatate
- contributia pentru pensia suplimentara 12 12
- contributii pentru bugetul asigurarilor pentru somaj 13 13
- alte datorii sociale 14 14
Obligatii restante fata de bugetele fondurilor speciale si 5 15
alte fonduri
Obligatii restante fata de alti creditori 16 16
Impozite, taxe si contributii neplatite la termenul stabilit . 17
la bugetul de stat, din care:
- contributia asiguratorie pentru munca 18 (;é?)
Impozite si taxe neplatite la termenul stabilit la bugetele 9 18
locale
. o as Nr.
lIl. Numar mediu de salariati rd 30.06.2022 30.06.2023
A B 1 2
Numar mediu de salariati 20 19 39 38
Numar'ul efectiv de sal.arlz?\tl existenti la sfarsitul perioadei, . 2 40 48
respectiv la data de 30 iunie
IV. Redevente platite in cursul perioadei de raportare, Nr. .
e . . Sume (lei)
subventii incasate si creante restante rd.
A B 1
Redevente pldtite in cursul perioadei de raportare pentru bunurile din domeniul 2 91
public, primite in concesiune, din care:
- redevente pentru bunurile din domeniul public platite la bugetul de stat 23 22
Redeventa miniera platita la bugetul de stat 24 23
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Redeventa petroliera platita la bugetul de stat 25 24
Chirii platite in cursul perioadei de raportare pentru terenuri 1) 2% 25
Venituri brute din servicii platite catre persoane nerezidente, din care: 27 26
- impozitul datorat la bugetul de stat 28 27
Venituri brute din servicii platite citre persoane nerezidente din statele membre ale 2 28
Uniunii Europene, din care:
- impozitul datorat la bugetul de stat 30 29
Subventii incasate in cursul perioadei de raportare, din care: 31 30
- subventii incasate in cursul perioadei de raportare aferente activelor 32 31
- subventii aferente veniturilor, din care: 33 32
- subventii pentru stimularea ocuparii fortei de munca *) 34 | 33
- subventii pentru energie din surse regenerabile 35 (;32)
- subventii pentru combustibili fosili 36 é??)
Creante restante, care nu au fost incasate la termenele prevazute in contractele 37 34 458511
comerciale si/sau in actele normative in vigoare, din care: ’
- creante restante de la entitati din sectorul majoritar sau integral de stat 38 35
- creante restante de la entitati din sectorul privat 39 36 458511
. o s Nr. .
V. Tichete acordate salariatilor rd Sume (lei)
A B 1
Contravaloarea tichetelor acordate salariatilor 40 37 120.152
Contravaloarea tichetelor acordate altor categorii de benéeficiari, altii decat salariatii 41 é;;)
VI. Cheltuieli efectuate pentru activitatea de Nr.
P 30.06.2022 30.06.2023
cercetare - dezvoltare **) rd.
A B 1 2
Cheltuieli de cercetare - dezvoltare : 42 38
- din care, efectuate in scopul diminuarii impactului activitatii
entitatii asupra mediului sau al dezvoltarii unor noi 43 é?g)
tehnologii sau a unor produse mai sustenabile
- dupa surse de finantare (rd. 40+41) 44 39 0
- din fonduri publice 45 40
- din fonduri private 46 41
- dupa natura cheltuielilor (rd. 43+44) 47 42 0
- cheltuieli curente 48 43
- cheltuieli de capital 49 44
T . Nr.
VIl. Cheltuieli de inovare **¥) rd 30.06.2022 30.06.2023
A B 1 2
Cheltuieli de inovare 50 45
- din care, efectuate in scopul diminudrii impactului activitatii
entitatii asupra mediului sau al dezvoltarii unor noi 51 (;‘?;)
tehnologii sau a unor produse mai sustenabile
. .. Nr.
VIII. Alte informatii rd 30.06.2022 30.06.2023
A B 1 2
Avansuri acordate pentru imobilizari necorporale 5 26
(ct. 4094), din care:
- avansuri acordate entitatilor neafiliate nerezidente 53 46a
pentru imobilizari necorporale (din ct. 4094) (303)
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- avansuri acordate entitatilor afiliate nerezidente pentru 54 46b
imobilizari necorporale (din ct. 4094) (304)
Avansuri acordate pentru imobilizari corporale 55 47
(ct. 4093), din care:
- avansuri acordate entitatilor neafiliate nerezidente pentru 56 47a
imobilizari corporale (din ct. 4093) (305)
- avansuri acordate entitatilor afiliate nerezidente pentru s, | 47p
imobilizari corporale (din ct. 4093) (306)
Imobilizari financiare, in sume brute (rd. 49+54) 58 48
Actiuni detinute la entitatile afiliate, interese de
participare, alte titluri imobilizate si obligatiuni, in sume 59 49
brute (rd. 50 + 51 + 52 + 53)
- actiuni necotate emise de rezidenti 60 50
- parti sociale emise de rezidenti 61 51
- actiuni si parti sociale emise de nerezidenti,din care: 62 52
. . . 52a
- detineri de cel putin 10% 63 | 507
- obligatiuni emise de nerezidenti 64 53
Creante imobilizate, in sume brute (rd. 55+56) 65 54
- creante imobilizate in lei si exprimate in lei, a caror
decontare se face in functie de cursul unei valute 66 55
(din ct. 267)
- creante imobilizate in valuta (din ct. 267) 67 56
Creante comerciale, avansuri pentru cumparari de bunuri de
natura s.tocurllor si pentr}J p'res.tan dAe servicii acordate 68 57 2245 463 2.916.020
furnizorilor si alte conturi asimilate, in sume brute
(ct. 4091 + 4092 + 411 + 413 + 418), din care:
- creante comerciale in relatia cu entitatile neafiliate nerezidente,
avansuri pentru cumparari de bunuri de natura stocurilor si pentru
prestari de servicii acordate furnizorilor neafiliati nerezidenti si alte 69 58 155.854 308.434
conturi asimilate, in sume brute in relatie cu neafiliatii nerezidenti
(din ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413 + din ct. 418)
- creante comerciale in relatia cu entitatile afiliate nerezidente,
avansuri pentru cumpardri de bunuri de natura stocurilor si pentru
< . . . N . S 58a
prestdri de servicii acordate furnizorilor afiliati nerezidenti si alte 70 (308)
conturi asimilate, in sume brute in relatie cu afiliatii nerezidenti (din
ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413 + din ct. 418)
Creante neincasate la termenul stabilit
) _ , ) 71 | 59 523.304 458511
(din ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413)
Creante in legatura cu personalul si conturi asimilate
72 .
(ct. 425 +4282) 60 174
Creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul
de stat (din ct. 431+436+437+4382+ 441 + 4424 + 4428 + 73 61 81.544 225.543
444 + 445 + 446 + 447 + 4482) , (rd.62 la 66)
- creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale
74 . .
(ct.431+437+4382) 62 75158 215351
- creante fiscale in legatura cu bugetul de stat
75 . .
(ct.436+441+4424+4428+444+446) 63 6.386 10.192
- subventii de incasat(ct.445) 76 64
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate (ct.447) 77 65
- alte creante in legatura cu bugetul de stat(ct.4482) 78 66
Creantele entitdtii in relatiile cu entitatile afiliate 70 67
(ct.451), din care:
- creante cu entitati afiliate nerezidente 80 68

(din ct. 451), din care:
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- creante comerciale cu entitati afiliate

81
nerezidente (din ct. 451) 69
Creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul
de stat neincasate la termenul stabilit (din ct. 431+ din ct.
436 + din ct. 437 + din ct. 4382 + din ct. 441 + din ct. 82 70
4424 + din ct. 4428 + din ct. 444 + din ct. 445 + din ct.
446 + din ct. 447 + din ct. 4482)
Alte creante (ct. 453 + 456 + 4582 + 461 + 4662 + 471 + 473), 83 71 226.942 148.149
din care:
- decontari privind interesele de participare ,decontari cu
actionarii/ asociatii privind capitalul ,decontari din 84 72
operatiuni in participatie (ct.453+456+4582)
- alte creante in legatura cu persoanele fizice si
.pers:oarlele Jurlc.ilce,. altgle qecat creaptele in legatura cu g5 73 226.004 148.149
institutiile publice (institutiile statului)
(din ct. 461 +din ct. 471 + din ct.473+4662)
- sumele preluate din contul 542 'Avansuri de trezorerie'
reprezentand avansurile de trezorerie, acordate potrivit legii 86 74 938
si nedecontate pana la data de raportare (din ct. 461)
Dobanzi de incasat (ct. 5187) , din care: 87 75
- de la nerezidenti 88 76
Dobanzi de incasat de la nerezidenti (din ct. 4518 + din ct. 89 76a
4538) 613
Valoarea imprumuturilor acordate operatorilor
.. 90 77
economici ****)
Investitii pe termen scurt, in sume brute (ct. 501 + 505 + 506 91 78
+ 507 + din ct.508), din care:
- actiuni necotate emise de rezidenti 92 79
- parti sociale emise de rezidenti 93 80
- actiuni emise de nerezidenti 94 81
- obligatiuni emise de nerezidenti 95 82
- detineri de obligatiuni verzi 9% g;g)
Alte valori de incasat (ct. 5113 + 5114) 97 83
Casain lei si in valuta (rd.85+86 ) 98 84 65.975 47.991
-inlei (ct. 5311) 99 85 65.975 47.991
-in valuta (ct. 5314) 100 86
Conturi curente la banci in lei si in valuta (rd.88+90) 101 87 4.351.246 4.566.626
-in lei (ct. 5121), din care: 102 88 395.042 4.557.431
- conturi curente in lei deschise la banci nerezidente 103 89
- in valuta (ct. 5124), din care: 104 90 3.956.204 9.195
- contgrl curente n valuta deschise la banci 105 91 465513 7950
nerezidente
Alte conturi curente la banci si acreditive, (rd.93+94) 106 92
- sume in curs de decontare, acreditive si alte valori de 107 93
incasat, in lei (ct. 5112 + din ct. 5125 + 5411)
- sume in curs de decontare si acreditive in valuta (din 108 94
ct. 5125 + 5414)
Datorii (rd. 96 + 99 + 102 + 103 + 106 + 108 + 110 + 111 +
10 .623. .935.
116+ 119 + 122 + 128) 9 95 3.623.172 4.935.696
Credite bancare externe pe termen scurt (credite primite de
la institutii financiare nerezidente pentru care durata 0 9%

contractului de credit este mai mica de 1 an)
(din ct. 519), (rd .97+98)
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-inlei 111 97
- n valuta 112 98
Credite bancare externe pe termen lung (credite primite de
la institutii financiare nerezidente pentru care durata
. - ; L 113 99
contractului de credit este mai mare sau egala cu 1 an)
(din ct. 162), (rd.100+101)
-in lei 114 | 100
-in valuta 115 | 101
Credite de la trezoreria statului si dobanzile aferente (ct. 16 | 102
1626 + din ct. 1682)
Alte imprumuturi si dobanzile aferente (ct. 166 + 1685 + 17 | 103
1686 + 1687) (rd. 104+105)
-in lei si exprimate in lei, a caror decontare se face
. . . 118 | 104
in functie de cursul unei valute
-n valuta 119 | 105
Alte imprumuturi si datorii asimilate (ct. 167), din care: 120 | 106
- valoarea concesiunilor primite (din ct. 167) 121 | 107
- valoarea obligatiunilor verzi emise de entitate 122 (130271&;
Datorii comerciale, avansuri primite de la clienti si alte
conturi asimilate, in sume brute (ct. 401 + 403 + 404 + 405+ | 123 | 108 1.043.896 1.359.624
408 +419), din care:
- datorii comerciale in relatia cu entitatile neafiliate
nerezidente, avansuri primite de la clienti neafiliati
nerezidenti si alte conturi asimilate, in sume brute in relatie 124 | 109 104.604 298.359
cu neafiliatii nerezidenti (din ct. 401 + din ct. 403 + din ct. 404
+ din ct. 405 + din ct. 408 + din ct. 419)
- datorii comerciale in relatia cu entitdtile afiliate nerezidente,
avansuri primite de la clienti afiliati nerezidenti si alte conturi
asimilate, in sume brute in relatie cu afiliatii nerezidenti (din 125 (130099&;
ct. 401 + din ct. 403 + din ct. 404 + din ct. 405 + din ct. 408 +
din ct. 419)
Datorii in legatura cu personalul si conturi asimilate (ct. 421 +
423 + 424 4 426 + 427 + 4281) 126 | 110 346.552 463.093
Datorii in legatura cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul
de stat (ct. 4314436 + 437 + 4381 + 441 + 4423 + 4428 + 444 | 127 111 515.926 664.018
+ 446 + 447 + 4481) (rd. 11212 115)
- datorii in legatura cu bugetul asigurarilor sociale
128 ) .
(ct.431+437+4381) 12 214011 289.403
- datorii fiscale in legatura cu bugetul de stat
129 . X
(ct.436+441+4423+4428+444+446) 13 301.915 374.615
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate I
(ct.447)
- alte datorii in legatura cu bugetul de stat (ct.4481) 131 | 115
Datoriile entitatii in relatiile cu entitatile afiliate (ct. 451),
. 132 | 116
din care:
- datorii cu entitati afiliate nerezidente 2) 33 | 17
(din ct. 451), din care:
- cu scadenta initiala mai mare de un an 134 | 118
- datorii comerciale cu entitdtile afiliate nerezidente 135 | 118a
indiferent de scadentad (din ct. 451) (310)
Sume datorate actionarilor / asociatilor (ct.455), din care: 136 | 119
- sume datorate actionarilor / asociatilor pers.fizice 137 | 120
- sume datorate actionarilor / asociatilor pers.juridice 138 | 121
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Alte datorii (ct. 269 + 453 + 456 + 457 + 4581 + 462 + 4661 +
467 + 472 + 473 + 478 + 509), din care: 150|122 1.716.798 2:448.961
-decontari privind interesele de participare ,
decontari cu actionarii /asociatii privind capitalul, dividende o | 123
si decontari din operatii in participatie
(ct.453+456+457+4581+467)
-alte datorii in legatura cu persoanele fizice si
persoanele juridice, altele decat datoriile in legatura cu
141 .716. A48.
institutiile publice (institutiile statului) 3) 124 1.716.798 2:448.961
(din ct.462+4661+din ct.472+din ct.473)
- subventii nereluate la venituri (din ct. 472) 142 | 125
- varsaminte de efectuat pentru imobilizari financiare 3 | 126
si investitii pe termen scurt (ct.269+509)
- venituri in avans aferente activelor primite prin s | 127
transfer de la clienti (ct. 478)
Dobanzi de platit (ct. 5186), din care: 145 | 128
M . . 128a
- catre nerezidenti 16 | 31
Dobanzi de platit catre nerezidenti 128b
147
(din ct. 4518 + din ct. 4538) (314
Valoarea imprumuturilor primite de la operatorii s | 129
economici ****)
Capital subscris varsat (ct. 1012), din care: 149 | 130 1.239.926 1.303.304
- actiuni cotate 4) 150 | 131 1.239.926 1.303.304
- actiuni necotate 5) 151 132
- parti sociale 152 | 133
- capital subscris varsat de nerezidenti (din ct. 1012) 153 134
Brevete si licente (din ct.205) 154 | 135 3.399 9.268
IX. Informatii privind cheltuielile cu .
np N 30.06.2022 30.06.2023
colaboratorii rd.
A B 1 2
Cheltuieli cu colaboratorii (ct. 621) 155 | 136 283.011
X. Informatii privind bunurile din domeniul Nr.
. tiip . v 30.06.2022 30.06.2023
public al statului rd.
A B 1 2
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate in 156 | 137
administrare
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate in 157 | 138
concesiune
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului inchiriate | 158 | 139
XI. Informatii privind bunurile din proprietatea N
privata a statului supuse inventarierii cf. OMFP r;‘ 30.06.2022 30.06.2023
nr.668/2014
A B 1 2
Valoarea contabila neta a bunurilor 6) 159 | 140
. . v Nr.
XIl. Capital social varsat r; 30.06.2022 30.06.2023
Suma (lei) % 7) Suma (lei) % 7)
A B Col.1 Col.2 Col.3 Col.4
Capital social varsat (ct. 1012) 7,
P ( ) 7) 160 | 141 1.239.926) X 1303304 X
(rd. 142 + 145+ 149 + 150 + 151 + 152)
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- detinut de institutii publice, (rd. 143+144) 161 | 142
- detinut de institutii publice de subord. centrala 162 | 143
- detinut de institutii publice de subord. locala 163 | 144
- detinut de societatile cu capital de stat, din care: 164 | 145
- cu capital integral de stat 165 | 146
- cu capital majoritar de stat 166 | 147
- cu capital minoritar de stat 167 | 148
- detinut de regii autonome 168 | 149
- detinut de societati cu capital privat 169 | 150
- detinut de persoane fizice 170 | 151 1.223.157 98,65 1.243.269 95,39
- detinut de alte entitati 171 | 152 16.769 1,35 60.035 4,61
Xlil. Dividende distribuite actionarilor/ asociatilor din Nr. .
. ’ Sume (lei)
profitul reportat rd.
A B 2022 2023
Dividende distribuite actionarilor/ asociatilor in perioada de raportare din 17 | 1522
profitul reportat (312)
XIV. Repartizari interimare de dividende potrivit Legii nr. Nr. Sume (lei)
163/2018 rd.
A B 2022 2023
- dividendele interimare repartizate 173 23512;;
. . . 0 0 0 Nr. .
i\!**Crean;e preluate prin cesionare de la persoane juridice Sume (lei)
) rd.
A B 30.06.2022 30.06.2023
Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la valoarea nominala), 17s | 153
din care:
- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice afiliate 175 | 154
Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la cost de achizitie), 176 | 155
din care:
- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice afiliate 177 | 156
S . e Nr. .
XVI. Venituri obtinute din activitati agricole **x*«x) rd Sume (lei)
A B 30.06.2022 30.06.2023
Venituri obtinute din activitati agricole 178 | 157
XVII. Cheltuieli privind calamitatile si alte evenimente similare (ct. 6587), 179 | 1572
din care: (322)
- inundatii 180 (13527;
% 157¢
- secetd 181 | o4
- alunecari de teren 182 (13527;
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ADMINISTRATOR, INTOCMIT,

Numele si prenumele Numele si prenumele
BOERESCU DORIN-CRISTIAN v CONTEXPERT CONSULTING SRL
Semnatura é;% Calitatea
M 22--PERSOANE JURIDICE AUTORIZATE, MEMBRE CECCAR
Semnatura
Formular Nr.de inregistrare in organismul profesional:

VALIDAT 256/2000

*) Subventii pentru stimularea ocuparii fortei de munca (transferuri de la bugetul de stat catre angajator) - reprezinta sumele acordate angajatorilor pentru plata
absolventilor institutiilor de invatamant, stimularea somerilor care se incadreaza in munca inainte de expirarea perioadei de somaj, stimularea angajatorilor care
incadreaza in munca pe perioada nedeterminata someri in varsta de peste 45 de ani, someri intretinatori unici de familie sau someri care in termen de 3 ani de la data
angajdrii indeplinesc conditiile pentru a solicita pensia anticipata partiala sau de acordare a pensiei pentru limita de varsta, ori pentru alte situatii prevazute prin
legislatia in vigoare privind sistemul asigurarilor pentru somaj si stimularea ocuparii fortei de munca.

**) Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de cercetare-dezvoltare, respectiv cercetarea fundamentald, cercetarea aplicativa, dezvoltarea
tehnologica si inovarea, stabilite potrivit prevederilor Ordonantei Guvernului nr. 57/2002 privind cercetarea stiintifica si dezvoltarea tehnologica, aprobata cu modificari
si completari prin Legea nr. 324/2003, cu modificarile si completarile ulterioare.

***) Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de inovare. La completarea randurilor corespunzatoare capitolelor VI si VIl sunt avute in vedere
prevederile Regulamentului de punere in aplicare (UE) 2020/1197 al Comisiei din 30 iulie 2020 de stabilire a specificatiilor tehnice si a modalitatilor in temeiul
Regulamentului (UE) 2019/2152 al Parlamentului European si al Consiliului privind statisticile europene de intreprindere si de abrogare a 10 acte juridice in domeniul
statisticilor de intreprindere, publicat in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, seria L, nr. 271 din 18 august 2020. Prin acest Regulament a fost abrogat Regulamentul de
punere in aplicare (UE) nr. 995/2012 al Comisiei din 26 octombrie 2012 de stabilire a normelor de punere in aplicare a Deciziei nr. 1.608/2003/CE a Parlamentului
European si a Consiliului privind productia si dezvoltarea statisticilor comunitare in domeniul stiintei si al tehnologiei.

**xx) In categoria operatorilor economici nu se cuprind entitatile care intra in sfera de reglementare contabild a Bancii Nationale a Romaniei, respectiv a Autorititii de
Supraveghere Financiara, societatile reclasificate in sectorul administratiei publice si institutiile fara scop lucrativ in serviciul gospodariilor populatiei.

***x%) Pentru creantele preluate prin cesionare de la persoane juridice se vor completa atat valoarea nominala a acestora, cat si costul lor de achizitie.

Pentru statutul de 'persoane juridice afiliate' se vor avea in vedere prevederile art. 7 pct. 26 lit. ¢) si d) din Legea nr.227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificarile si
completarile ulterioare.

*xx%%%) Conform art. 11 din Regulamentul Delegat (UE) nr. 639/2014 al Comisiei din 11 martie 2014 de completare a Regulamentului (UE) nr. 1307/2013 al
Parlamentului European si al Consiliului de stabilire a unor norme privind platile directe acordate fermierilor prin scheme de sprijin in cadrul politicii agricole comune si
de modificare a anexei X la regulamentul mentionat, ‘(1) ... veniturile obtinute din activitatile agricole sunt veniturile care au fost obtinute de un fermier din activitatea
sa agricola in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (c) din regulamentul mentionat (R (UE) 1307/2013), in cadrul exploatatiei sale, inclusiv sprijinul din partea Uniunii din
Fondul european de garantare agricold (FEGA) si din Fondul european agricol pentru dezvoltare rurald (FEADR), precum si orice ajutor national acordat pentru activitati
agricole, cu exceptia platilor directe nationale complementare in temeiul articolelor 18 si 19 din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013.

Veniturile obtinute din prelucrarea produselor agricole in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (d) din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013 ale exploatatiei sunt
considerate venituri din activitati agricole cu conditia ca produsele prelucrate sa ramana proprietatea fermierului si ca o astfel de prelucrare sa aiba ca rezultat un alt
produs agricol in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (d) din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013.

Orice alte venituri sunt considerate venituri din activitati neagricole.

(2) Tnsensul alineatului (1), 'venituri' inseamn veniturile brute, inaintea deducerii costurilor si impozitelor aferente. ....

1) Se vor include chiriile platite pentru terenuri ocupate (culturi agricole, pasuni, fanete etc.) si aferente spatiilor comerciale (terase etc.) apartinand proprietarilor
privati sau unor unitati ale administratiei publice, inclusiv chiriile pentru folosirea luciului de apa in scop recreativ sau in alte scopuri (pescuit etc).

2) Valoarea inscrisa la randul 'datorii cu entitati afiliate nerezidente (din ct. 451), din care:' NU se calculeaza prin insumarea valorilor de la randurile 'cu scadenta initiala
mai mare de un an' si 'datorii comerciale cu entitétile afiliate nerezidente indiferent de scadenta (din ct. 451)".

3) In categoria 'Alte datorii in legatura cu persoanele fizice si persoanele juridice, altele decat datoriile in legétura cu institutiile publice (institutiile statului)' nu se vor
nscrie subventiile aferente veniturilor existente in soldul contului 472.

4) Titluri de valoare care confera drepturi de proprietate asupra societatilor, care sunt negociabile si tranzactionate, potrivit legii.

5) Titluri de valoare care confera drepturi de proprietate asupra societatilor, care nu sunt tranzactionate.

6) Se va completa de cdtre operatorii economici carora le sunt incidente prevederile Ordinului ministrului finantelor publice si al ministrului delegat pentru buget nr.
668/2014 pentru aprobarea Precizarilor privind intocmirea si actualizarea inventarului centralizat al bunurilor imobile proprietate privata a statului si a drepturilor reale
supuse inventarierii, cu modificarile si completarile ulterioare.

7) La sectiunea Xl Capital social varsat', cf. OMF 2195/ 2023, la rd.161-171, in col. 2 si col. 4 entitatile vor inscrie procentul corespunzator capitalului social detinut in
totalul capitalului social varsat, inscris la rd.160.

8) La acest rand se cuprind dividendele repartizate potrivit Legii nr. 163/2018 pentru modificarea si completarea Legii contabilitatii nr. 82/1991, modificarea si
completarea Legii societatilor nr. 31/1990, precum si modificarea Legii nr. 1/2005 privind organizarea si functionarea cooperatiei.




Solduri / Rulaje de preluat din balanta contabila in formularele F10 si F20 col.2 (an curent)
Atentie! Selectati mai intai tipul entitatii (mari si mijlocii/ mici/ micro) !

NFcr. Cont Suma

1 | Alege cont

-
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